kaynaklarda yer alan “Mi‘yer” şeklindeki okunuştur. Arapça yazımdan kaynaklanan

çok ihtimalli okunuş nedeniyle bu ismin farklı şekillerde kaydedildiği görülmektedir.

Nitekim bazı makalelerde bu ismin “Mu‘îr” şeklinde yazıldığı görülmektedir.11 Fakat

Nevevî (ö. 676/1277) bu ismin okunuşunda م harfinin kesreli, ع harfinin cezimli, ي

harfinin fethalı olması gerektiğini açık bir şekilde ifade etmektedir.12

Ensâb alimi Ebü’l-Yakzân (ö. 190/806), Ebû Mahzûre’nin isimleri arasında sayılan

“Evs b. Mi‘yer’in” kardeşinin adı olduğunu belirtmekte, diğer bir ensâb alimi Zübeyr

b. Bekkâr (ö. 256/870) ise kardeşinin adının Üneys b. Mi‘yer olduğunu ifade ederek

“Evs b. Mi‘yer’in” Ebû Mahzûre’nin ismi olduğunu söylemektedir.13

2.1.2.Ailesi

Ebû Mahzûre’nin annesi, babası, eşi, çocukları ve kardeşleriyle ilgili sınırlı bilgi

bulunmaktadır. İsmiyle alâkalı herhangi bir bilgi bulunmayan annesi, Huzâa

Huneyn’den sonra Tâif’i muhasara etmiş, ardından dönüş yolunda Ebû Mahzûre ile

karşılaşmıştır denilebilir.

2.1.5.Müezzinliği

Bilindiği kadarıyla Hz. Peygamberin meşhur üç müezzini vardır. Bunlar Bilâl-i

Habeşî (ö. 20/641), Ebû Mahzûre ve Amr b. Ümmi Mektûm’dur (ö 15/636). Bilâl-i

Habeşî olmadığında Ebû Mahzûre’nin müezzinlik yaptığı ve onun da olmadığı

zamanlarda İbni Ümmü Mektûm’un müezzinlik yaptığı belirtilmektedir.34

İkinci Bölümde detaylarını anlatacağımız, Hz. Peygamberin ezanla alay eden

çocuklarla karşılaşması ve onlar arasında Ebû Mahzûre’nin sesinin güzel olduğunu

keresinde Hz. Ömer’in bu konuda kendisine şaşırarak “Neredeyse göbeğin

çatlamasından korktum” manasına gelen hitapta bulunarak çok yüksek sesli ezân

okuduğu da ifade edilmektedir.37

2.1.6.Vefâtı

Ebû Mahzûre ömrünün sonuna kadar Mekke’den ayrılmamıştır.38 el-Vâkıdî’nin (ö.

207/823) söylediğine göre Hicrî 59/678-79 senesinde Mekke’de vefat etmiştir.39

Vefat yılının 79/698 olduğu da kaynaklarda geçmektedir.40

34 İbn Sa‘d, et-Tabâkâtü’l-kübrâ, 3/177.

35 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 1/614.

36 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 34/256.

37 a.g.e., 34/256.

38 a.g.e., 259.

Ayrıca Ebû Mahzûre’den rivâyet edilen bütün hadisler yukarıda zikredilen konu

başlıklarında muhtevalarına göre tasnif edilmiştir.

2.2.1.Rivâyetin Tahrîci

Hz. Peygamber’le Huneyn dönüşünde karşılaştığı olayı geniş bir şekilde ihtivâ eden

rivâyetlerin intikal ettiği kaynakları aşağıdaki gibi sıralayabiliriz:

1. Şâfiî (ö. 204/820), el-Müsned

2. Şâfiî’nin (ö. 204/820) Müzenî ve sonrasında Tahâvi Tarafından Rivayet

Edilen, es-Sünenü’l-me’sûre Adlı Eseri

3. Abdürrezzâk es-San‘ânî (ö. 211/826-27), el-Musannef

4. Ahmed b. Hanbel (ö. 235/849), el-Müsned

5. İbn Mâce (ö. 273/887), es-Sünen

6. Ebû Dâvûd (ö. 275/889), es-Sünen

7. İbn Ebû Âsım (ö. 287 / 900), el-Âhâd ve’l-mesânî

8. Nesâî (ö. 303/915), es-Sünen

9. İbn Huzeyme (ö. 311/924), es-Sahih

10. İbn Hibbân (ö. 354/965), Sahîh-i İbn Hibbân

11. Taberânî (360/979), Mu‘cemu’l-kebîr

12. Dârekutnî (ö. 385/995), es-Sünen

13. Beyhakî (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-kübra, es-Sünen ve’l-âsâr

2.2.2.Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Müsned’inde Yer Alan Rivâyet

Öncelikle Şâfiî’nin el-Müsned’inde geçen rivâyet -ulaşılabilen- ilk rivâyettir.

Rivâyetin baş kısmında hadisin sebeb-i îrâdına42 yer verildiği görülmektedir. Ayrıca

42 Hadisin Peygamberden (s.a.v.) sonra anlatılmasına yol açan neden, vesile ve durum. bkz.

Hâlid

Tam adı Müslim b. Hâlid el-Mekkî’dir. ez-Zenci olarak da tanınmıştır.44 İbn Ebî

Müleyke, Amr b. Dinâr, Yezîd b. Müslim gibi kişilerden hadis almış, el-Humeydî,

Müsedded, Hakem b. Musa, Mervân b. Muhammed, Hişâm b. Ammâr gibi kişilere

hadis rivâyet etmiştir.45 Onun hakkında Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) “Leyse bihi

be’s”46, Ebû Dâvûd “zayıf”47değerlendirmesinde bulunurken, Ebû Hâtim (ö.

327/938) de “Lâ yuhteccu bih/hadiste hüccet değil”48diyerek tenkîd etmiştir. Buhârî

de “münkeru’l-hadis” olduğunu ifade etmiştir.49 Müslim b. Hâlid 180/796 yılında

vefat etmiştir.50

43 Şâfiî, el-Müsned, 1/30.

44 Zehebî, Siyer, 8/176.

45 Zehebî, Siyer, 8/228.

46 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, IV, 742; Ta’dîlin, Zehebî ve Irâkî’ye göre üçüncü, Sehâvî’ye göre

beşinci mertebesinde bulunan bir râvî hakkında kullanılır. Böyle bir râvînin rivâyet ettiği

Muhayriz, Mekhûl, İsmâil b.

Ubeydullah gibi muhaddislere hadis rivâyet etmiştir.63

Allah’a (c.c.) itaat, ibâdet ve ilim konularında önde, nefisinin arzu isteklerine

uymama konusunda da en hassas insanlardan olduğu belirtilmiştir.64

Zehebî, kendisini “imam”, “fakih”, “rabbanî”65, İclî (ö. 261/875) de “sika” olarak

nitelendirmiş ve insanların en hayırlılarından olduğunu ifade etmiştir.66

Abdullah b. Muhayriz 91/709- 100/718 yılları arasında bir yılda vefat etmiştir.67

2.2.3. Şâfiî’nin, Müzenî (ö. 264/878) Tarafından Rivayet Edilen es-Sünenü’l-

Me’sûre’sindeki Ziyâdelik/Farklılık

Şâfiî’nin Müzenî (ö. 264/878) tarafından rivayet edilen es-Sünenü’l-Me’sûre’sindeki

rivayet, Müslim b. Hâlid ve Abdullah b. el-Hâris el-Mahzûmî→ İbn Cüreyc→

59 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, 6/18; a.g.e., 18/167

60 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 358.

61 a.g.e., 6/347.

62 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 2/1127.

63 a.g.e., 2/1127.

Süleyman, Sevr b. Yezîd ve daha birçok âlimden hadis almış, eş-

Şâfiî, el-Humeydî, Ahmed b. Hanbel, İshâk b. Rahûyâ gibi âlimlere hadis rivâyet

etmiştir.70

Onun hakkında Ya’kûb b. Şeybe (ö. 262/875) “sika” değerlendirmesi yapmış, İbn

Hibbân da onu “es-Sikât” isimli eserinde zikretmiştir.71 Vefat yılının 181/797-

190/805 arasında olduğu ifade edilmektedir.72

2.2.4.Abdürrezzâk’ın (ö. 211/826-27) el-Musannef’indeki Rivâyetin Ziyâdeliği /

Farklılığı

Bu rivâyet Abdürrezzâk→ İbn Cüreyc→ Osman b. Sâib→Sâib el-Cumahî ve Ümmü

Abdilmelik isnâdıyla Ebû Mahzûre’den rivâyet edilmiştir.73

Abdürrezzâk’ın el-Musannef’inde rivâyette sebeb-i îrâd bölümü bulunmamaktadır.

a) Süreyc b. Nu‘mân

Tam adı Süreyc b. Numan b. Mervân el-Cevherî’dir.97 Kendisi Hammad b. Seleme,

Nafi b. Ömer el-Mekkî, Hammad b. Zeyd gibi kişilerden hadis almış98, Buhârî ve

Ahmed b. Hanbel gibi âlimlere hadis rivayet etmiştir.99

Süreyc’le alakalı Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) ve İclî (ö. 261/875) sika, Nesâî de

“Leyse bihi be’s” değerlendirmesinde bulunmuştur.100 Bir kurban bayram günü

217/832 yılında vefat etmiştir.101

b) Hâris b. Ubeyd

Tam adı el-Hâris b. Ubeyd Ebû Kudâme el-İyadî el-Basrî’dir.102 İmrân el-Cevnî,

Sâbit b. Eslem el-Basrî el-Bünânî ve daha başka kişilerden hadis rivâyet etmiş, ondan

da Abdurrahman b. Mehdî, Yahya b. Yahya gibi kişiler hadis rivâyet etmiştir.103

Kendisi hakkında “hasenu’l-hadis” değerlendirmesi yapılmış, Ebû Hâtim, Nesâî bazı

başka âlimler de “Leyse bi-Kaviyy” olduğunu ifade etmişlerdir.104

Vefat yılıyla alakalı kesin bir bilgi olmamakla beraber 171/788-180/796 yılları

arasında olduğu ifade edilmektedir.105

97 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 10/218.

98 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 10/218; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 5/317.

99 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 10/219.

100 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 10/219; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 5/317.

101 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 10/220; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 5/317.

Haccâc 201/816-210/825 arasında bir yılda vefat etmiştir.142 Ahmed b. Hanbel, onun

ve Yezîd b. Hârûn’un 206 senesinde vefat ettiğini belirtmektedir.143

2.Rivâyet

Nesâî’nin el-Sünen’indeki 2. Rivâyet olarak adlandırdığımız bu rivâyet, İbrahim b.

Hasan→ Haccâc b. Muhammed→ İbn Cüreyc→ Osman b. Sâib→ Sâib el-Cumahî

Ubeyd gibi kişilerden hadis almış155, Muhammed b. Beşar el-Bündar, Yahya b. Maîn

gibi isimlerde kendisinden hadis rivayet etmiştir.156

Ebû Hâtim salih bir kişi olduğunu ifade etmiş, kendisini “saduk” olarak

değerlenmiştir.157 Bunun yanında İbn Hibbân da “es-Sikât” isimli eserinde adını

zikretmiştir.158

208/824 yılında vefat etmiştir.159

e) Hemmâm b. Yahyâ

Tam adı Hemmâm b. Yahyâ b. Dînâr el-Avzî el-Mahlemî’dir.160 İshak b. Abdullah b.

Ebî Talha, Enes b. Sîrîn, Âmir el-Ahvel gibi isimlerden hadis almış, Affan b.

Müslim, Müslim b. İbrahim, Yezid b. Sinan gibi isimlere hadis rivayet etmiştir.161

Hakkında “sika”, “sika saduk” ve “Lâ Be'se Bihî” gibi değerlendirmeler yapılmış,

Bunun yanında İbn Hibbân da “es-Sikât” isimli eserinde adını zikretmiştir.162

Ramazan ayında 163/780 ya da 164/781 yılında vefat ettiğine dair bilgiler

mevcuttur.163

155 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 10/511.

156 a.g.e., 10/512.

157 a.g.e., 10/513.

158 a.g.e., 10/513.

159 a.g.e., 10/513.

160 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 30/302.

161 a.g.e., 30/303-304.

162 a.g.e., 30/309.

râvilerde kendisinden hadis rivâyet etmişlerdir.206

İshâk b. İbrahim hakkında, Nesâi “sika me’mûn”207 değerlendirmesinde bulunurken,

İbn Hibbân “es-Sikât” isimli eserinde kendisine yer vermiş ve döneminin saygıdeğer

âlimlerinden, fakihlerinden ve hafızlarından biri olduğunu belirtmiştir.208 İshâk b.

İbrahim 237/851 yahut 238/852 yılında Şa‘ban ayının on beşinci gecesi vefat

etmiştir.209

2. Rivayet

2. Rivâyet olarak adlandırdığımız bu rivâyet, Fadl b. Hubâb el-Cumahî→ Müsedded

b. Müserhed→ Hâris b. Ubeyd→ Muhammed b. Abdilmelik→ Abdülmelik b. Ebî

Mahzûre isnâdıyla Ebû Mahzûre’den rivâyet edilmiştir.210

Kendisinin “sika” olduğu belirtilmiştir.268 el-Ezher 261/875 yılında vefat etmiştir.269

2.2.14.Beyhakî’nin es-Sünen’inde Yer Alan Rivâyetlerin Ziyâdeleri/Farklılıkları

1.Rivâyet

Bu rivâyet, Ebû Abdullah Hâfız→ Ebû el-Abbas Muhammed Yakub→ Rebî‘ b.

Süleyman→ Şâfiî→ Müslim b. Hâlid→ İbn Cüreyc→ Abdülaziz b. Abdilmelik b.

Ebî Mahzûre→ Abdullah b.

kendisi de Ebû Abdillâh el-Hâkim ve Yusuf b. Ömer el-Kavvâs gibi alimlere hadis

rivayet etmiştir.282

Hâkim, kendisini hafız olarak sıfatlandırmıştır.283 Ebû Yahya 340/952 yılında vefat

etmiştir.284

b) Ebû Abdullah Muhammed b. Nasr

Muhammed b. Nasr 202/817 yılında Bağdat’ta dünyaya gelmiş, Nişabur’da

büyümüş, hadis için uzun yolculuklara çıkmıştır.285

Kendisi hakkında zamanının hadisçileri arasında “imam” nitelendirilmesi

yapılmıştır.286 294/906 yılında vefat etmiştir.287

3.Rivâyet

Bu rivâyet Ebû Ali Rûzbârî→ Ebû Bekir Dâse→ Ebû Dâvûd→ Müsedded→ Hâris b.

Ubeyd→ Muhammed b. Abdilmelik→ Abdülmelik b. Ebî Mahzûre→ Ebû Mahzûre

isnâdıyla Hz. Peygamber’den nakledilmiştir.288

Beyhakî’nin es-Sünen’indeki 3. Rivâyet olarak adlandırdığımız bu rivâyette sebeb-i

îrâd bölümü bulunmamaktadır.

İkinci bölümde ise sadece رَأْسِي مُقدََّمَ فمََسحََ : قَالَ الِْذَاَنِ سُنَّةَ علَ مِْنيِ اللهِ رَسُولَ يَا ifadelerine yer

verilmiştir.

Ezanın sözlerinin öğretildiği üçüncü bölümde ْصَوْتِكَ مِنْ فَامْددُْ ارْجِع ifadelerinin bu

rivâyette ُصَوْتَكَ بهَِا تَخْفِض ziyadesiyle ُصَوْتَكَ تَرْفعَُ ثمَُّ صَوْتَكَ، بهَِا تَخْفِض şeklinde yer

281 Ebû et-Tâlib Nâif b. Salah b. Ali el-Mansûrî, er-Ravdu'l-Basim fi Teracim Şüyûhu'l-

Hâkîm, (Dârul-Âsıme, Riyad, 1432/2011), 1/299.

282 a.g.e., 1/299-300.

283 a.g.e., 1/300.

284 a.g.e., 1/300.

285 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 6/1045.

286 a.g.e., 6/1045.

287 a.g.e., 6/1045.

Ubeyd es-Saffâr

Tam adı Ahmed b. Ubeyd b. İsmail’dir. Künyesi Ebu’l-Hasan’dır.303 Muhammed b.

El-Ferec el-Ezrak gibi isimlerden hadis almış, kendisi de Dârekutnî gibi âlimlere

hadis rivâyet etmiştir.304

Kendisi hakkında “sika” değerlendirilmesi yapılmıştır.305 Es-Saffâr’ın 341/953-

350/961 yılları arasında vefat ettiği tahmin edilmektedir.306

c) Ahmed b. Ubeydullah en-Nersî

Tam adı Ahmed b. Ubeydullah b. İdris’tir. Künyesi Ebû Bekir’dir.307 Yezîd b. Hârun

ve Ravh b. Ubâde gibi birçok âlimden hadis almış, Ebû Bekir Şâfiî gibi âlimlere de

hadis rivâyet etmiştir.308

Kendisi hakkında “sika” değerlendirilmesi yapılmıştır.309 en-Nersî’nin 271/885-

280/893 yılları arasında vefat ettiği tahmin edilmektedir.310

6.Rivâyet

Beyhakî’nin es-Sünen’indeki 6. Rivâyet olarak adlandırdığımız bu rivâyet; Ebû Bekir

b. Hâris el-Fakîh→ Ali b. Ömer el-Hâfız→ Ebû Bekir Nîsâbûrî→ Ebû Humeyd

Mıssısî→ Haccac→ İbn Cüreyc→ Osman b. Sâib→ Sâib el-Cumahî ve Ümmü